1

2022 年度南京大学国际关系学院

推免生遴选工作实施细则

一、推免生遴选工作指导思想

为进一步促进研究生推免生遴选工作的规范化、制度化，完善拔尖创新人才

的选拔，确保招生工作公开、公平、公正地开展，经研究制定 2022 年度国际关

系学院推免生遴选工作实施细则。

二、院系推免生遴选工作小组

组长：朱锋

副组长：姚远、周恒

成员：毛维准、赵光锐、李聆群、方婷婷、刘慧、李途、王婷婷

三、推免对象及条件（此处仅针对本院系学生）

参见《南京大学关于做好推荐 2023 年应届优秀本科毕业生免试攻读硕士学

位研究生工作的通知》（南字发〔2022〕111 号）。

四、推免学分绩

（一）纳入学分绩计算范围的课程学分认定规则与计算方式

参照《南京大学本科人才培养方案及指导性教学计划（2017 版）》及《南京

大学普通全日制本科生学籍管理细则》相关规定。

（二）纳入学分绩计算范围的课程清单（附件 1）

参见附件 1。

（三）学分绩加分项目补充说明

无。

（四）经院系认定允许学分绩加分的学术刊物目录（加分刊物级别及其对应加分

值）

1. 以第一作者身份在“中文社会科学引文索引”（CSSCI）来源期刊（含扩展

版）、来源集刊发表论文，一篇加 0.05，两篇及以上者加 0.1；以第一作者身份在

一流及以上期刊公开发表与学业相关的高水平科研论文者，一篇加 0.1，两篇及

以上者加 0.2。刊物目录参照“中文社会科学引文索引”（CSSCI）来源期刊目录、

来源集刊目录、扩展版来源期刊目录。目录有调整时，以南京大学中国社会科学

研究评价中心（http://cssci.nju.edu.cn/）检索结果为准。

2. 作为主力成员参加学校认定的中国“互联网+”大学生创新创业大赛(简称

http://cssci.nju.edu.cn/

2

“互联网+”大赛)、“挑战杯”全国大学生系列科技学术竞赛(简称“挑战杯”竞

赛)获国家级特定奖、一等奖、二等奖和省级特等奖、一等奖的奖项者，依据《南

京大学推荐 2023 年应届生免试攻读硕士研究生学分绩加分办法》所列标准执行。

（五）推免综合学分绩计算规则

1.推免综合学分绩＝推免课程学分绩＋学分绩总加分

2.相同内容形成的成果不得累计加分，每人加分总额不得超过 0.3

五、排名规则

本次推免按照国际政治专业 1个专业进行排序。

排序规则为：由学院推免生遴选工作小组根据学生综合学分绩分别排序，确

定推免生名单。如有进入推免生名单的学生自愿放弃推免资格，则按综合学分绩

排名向后顺延。

六、本院系学生推免申报程序

（1）学院根据最新工作要求，制定推免工作实施细则并公示。

（2）学校根据教育部正式下达的名额，制定各院系推免生名额预分配方案。

（3）学院根据学校下达预分配指标和推免工作实施细则，择优推荐符合条

件的学生并公示。

（4）学院将拟推免学生名单及相关材料提交至本科生院。

（5）学校召开评审会，并将审定结果在全校范围内公示，公示无异议者正

式获得 2022 年度南京大学推免生资格。

（6）学校通过教育部系统上报推免生名单并完成相关工作要求。

未尽事宜，参见《南京大学关于做好推荐 2023 年应届优秀本科毕业生免试

攻读硕士学位研究生工作的通知》及相关补充通知。

七、院系推免工作联系方式

工作联系人：王婷婷

咨询电话：025-89689230

电子信箱：wtt@nju.edu.cn

办公时间及地点：正常上班时间，南京大学仙林校区国际关系学院（圣达楼）

院 系：国际关系学院（公 章）

日 期： 2022 年 8 月 31 日